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Orientering om arbejdet med Sundhedsaften 2019 – 2022
Nedenstående er et udpluk fra referatet fra møde i Embedsmandsudvalget for Sundhed den 20. april 2018. Hele referatet 
kan læses på KL Dialogportalen. 

Sundhedskoordinationsudvalget skal udarbejde forslag til den kommende Sundhedsaftale, der skal gælde i 
perioden 2019 - 2022. Aftalen skal godkendes af Regionsrådet og kommunalbestyrelserne i alle 29 
kommuner inden den indsendes til Sundhedsstyrelsen senest 1. juli 2019. 

Baggrund 
De formelle rammer for arbejdet med Sundhedsaftalen fastlægges i bekendtgørelse og vejledning om 
sundhedskoordinationsudvalg og sundheds-aftaler. På nuværende tidspunkt foreligger der kun høringsudkast 
til revideret bekendtgørelse og vejledning. Det forventes imidlertid, at den endelige bekendtgørelse og 
vejledning vil ligge tæt op af høringsudkastene. 
Det fremgår af høringsudkastene til ny bekendtgørelse og vejledning, at formålet med Sundhedsaftalen er: 
At bidrage til sammenhæng og koordinering af de forløb, der går på tværs af regioner og kommuner, med 
fokus på kvalitet, effekt og patienttilfredshed. Sundhedsaftalen skal endvidere understøtte lighed i sundhed 
og understøtte en effektiv anvendelse af ressourcer i sundhedsvæsenet. 

I Sundhedsaftalen skal der opstilles forpligtende målsætninger for udviklingen af sundhedsområdet generelt 
samt for de områder og/eller målgrupper, som sundhedskoordinationsudvalget i den enkelte region beslutter 
at indgå aftale om. Målsætningerne skal fastlægges med udgangspunkt i de otte nationale mål for 
sundhedsvæsenet. 
Samtidig bortfalder krav om, at Sundhedsaftalen skal beskrive mål for samarbejdet inden for en række 
obligatoriske indsatsområder. Overordnet set er der således lagt op til, at de kommende sundhedsaftaler kan 
blive mere fokuserede, mindre bureaukratiske og give mere rum til lokale politiske prioriteringer. 
Høringsudkastene til ny bekendtgørelse og ny vejledning passer således godt sammen med anbefalingerne 
fra det forrige Sundhedskoordinationsudvalg, der blandt andet anbefalede, at der indgås en enkel og 
fokuseret Sundhedsaftale, som udfoldes og konkretiseres løbende gennem aftaleperioden. 

Procesplan 
Sundhedskoordinationsudvalget godkendte den 3. april følgende overordnede proces- og tidsplan for 
udarbejdelsen af Sundhedsaftalen for 2019 - 2022. Procesplanen tager udgangspunkt i, at den kommende 
sundhedsaftale skal være godkendt og indsendt til Sundhedsstyrelsen senest d. 1. juli 2019. 
I forbindelse med de første politiske drøftelser om den kommende Sundhedsaftale blev der tydeligt markeret 
klare ønsker om en inddragende proces, som understøtter et bredt engagement og ejerskab for den 
kommende sundhedsaftale. 

Det er planen, at Sundhedskoordinationsudvalgets fælles proces med udarbejdelsen af Sundhedsaftale 2019-
2022 igangsættes med et stort dialog-møde den 30. maj 2018, hvor Sundhedskoordinationsudvalget inviterer 
alle de relevante parter - med interesse i Sundhedsaftalen (relevante udvalgsformænd fra de 29 kommuner, 
regionsrådspolitikere fra relevante udvalg, Patientinddragelsesudvalget, Praksisplanudvalget og 
Embedsmænd og fagpersoner fra kommuner, hospitaler og praktiserende læger) – til dialog om ønsker og 
forventninger til den kommende Sundhedsaftale. Samt at der afholdes et lignede arrangement i efteråret, når 
det første udkast til den nye Sundhedsaftale foreligger. For at inddrage de lokal politikere i sundhedsaftalen, 
og forberede de kommunale politikere til dialogmøderne på regionsniveau, skal kommuneklyngerne afholde 
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politiske dialogmøder på kommune-klynge niveau, med deltagelse af lokale politikere fra relevante 
fagudvalg og embedsmænd med henblik på at drøfte emner af relevans for den fremtidige sundhedsaftale. De 
politiske dialogmøder på kommune-klynge niveau anbefales afholdt medio maj, således at erfaringerne 
herfra kan anvendes på det regionale dialogmøde den 30. maj. 

Der opfordres til at afholde 3 dialogmøder på klyngeniveau - et dialogmøde i klynge Nord, et i klynge Midt 
og et sidste i klynge Syd, hvor Byen og Bornholm også deltager. Det fælleskommunale sundhedssekretariat 
har udsendt informationsmail til klyngerne der skal understøtte planlægning af overstående møder. Som 
baggrundsmateriale til møderne indgår KKR-Hovedstadens notat ”Temaer i Sundhedsaftale 4 (2019-2022) – 
kommunerne i hoved-stadsregionen” samt opmærksomhedspapir fra KL til de kommunale 
sundhedspolitikere for (sam)arbejdet med de nye sundhedsaftaler 2019 – 2022. 

Endvidere er der den 22. juni 2018 planlagt at afholde et seminar, hvor medlemmerne af 
Sundhedskoordinationsudvalget - bl.a. med afsæt i input fra det første regionale dialogmøde – udarbejder og 
aftaler rammerne for det første udkast til Sundhedsaftalen. Herunder de temaer og områder, som ønskes 
prioriteret i aftalen.

Tidsplan 

Det indstilles, at Embedsmandsudvalget drøfter status på de kommunale dialogmøder i klyngerne. 

Beslutning: 
Embedsmandsudvalget drøftede status og bekræftede fokus på de tre tidligere vedtagne temaer. Udvalget 
drøftede herudover perspektiver ved, at en sundhedsaftale indeholder et tværgående fokus på psykiatri. 


